
 

000032.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   32 /SEG DEL  15.04.2014 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : PRESA   D’ATTO  DELLA  RINUNCIA  EFFETTUATA  

DALL’ASSESSORE FRANCO ANDREIS ALLA INDENNITA’ DI 
CARICA. 
      

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamate le disposizioni di determinazione dell’indennità di carica agli Amministratori 
comunali, Sindaco, Vicesindaco e Assessori fissate con D.P.Reg. 20.04.2010 n. 4/L “Nuovo 
regolamento regionale relativo alla determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica 
e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 
nel quinquennio 2010/2015” (art. 19 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L - Tab. A, C, E, ed I). 

 
Visto l’atto di determinazione  n. 90/SEG  dd. 26.07.2010 con il quale si era provveduto alla 

determinazione dell’indennità di carica agli amministratori. 



 

000032.DOC 

 
Vista la successiva determinazione n.ro 43/SEG dd. 19.04.2013 con la quale  veniva preso 

atto dei contenuti della L.R. 05.02.2013 n. 1, articolo 19,  finalizzati al contenimento della spesa 
pubblica e della riduzione dei costi della politica negli enti locali della Regione Trentino Alto Adige 
nella misura del 7% delle indennità di carica spettanti agli amministratori comunali e venivano 
quindi rideterminate le indennità già riconosciute al Sindaco, Vicesindaco e ai n. 3 assessori in 
carica, con arrotondamento all’unità inferiore, nella seguente misura: 

Carica Ricoperta Cognome e nome 
Indennità 

attuale 
Riduzione 

7%  
Indennità adeguata 

L.R. 1/2013 

Sindaco Paganini Bruno 3.168,00 221,76 2.946,00 

Vicesindaco Gasperini Alberto 1.425,60   99,79 1.325,00 

Assessore Andreis Franco 1.108,80   77,62 1.031,00 

Assessore Zanella Giuliano 1.108,80   77,62 1.031,00 

Assessore Zanon Rita 1.108,80   77,62 1.031,00 

 
 
Vista la nota di data 4 aprile 2014,  acquisita agli atti l’8 aprile 2014 al prot. n. 3349,  con la 

quale  l’Assessore comunale signor Andreis Franco dichiara testualmente “…. Con la presente il 
sottoscritto Andreis Franco, in qualità di assessore del comune di Malè, rinuncia all’indennità 
economica mensile spettante per il ruolo amministrativo di assessore con decorrenza dal 1 aprile 
2014. ….”  
  

Ritenuto di prendere atto della volontà espressa dal su indicato Assessore e  di dare atto che 
il Servizio Finanziario non procederà all’emissione dei relativi ordinativi di pagamento a far data 
dal 1^ aprile 2014, verificato che l’importo corrispondente all’indennità mensile spettante  è pari ad 
€. 1.031,00.- 

 
Preso atto che la suddetta rinuncia all’indennità di carica comporta un’economia di spesa, 

per l’anno 2014,  pari ad  €.  9.279,00.-. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e triennale 2013-2015. 
 



 

000032.DOC 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 14.01.2014, esecutiva a sensi di 
legge, con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2014 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2013. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di prendere atto  della nota di data  4 aprile 2014,  acquisita agli atti l’8 aprile 2014 al prot. 

n. 3349,  con la quale  l’Assessore comunale signor Andreis Franco dichiara testualmente 
“…. Con la presente il sottoscritto Andreis Franco, in qualità di assessore del comune di 
Malè, rinuncia all’indennità economica mensile spettante per il ruolo amministrativo di 
assessore con decorrenza dal 1 aprile 2014. ….” 
 

2. Di prendere atto, al fine della corresponsione delle indennità di funzione agli amministratori 
comunali, di quanto comunicato dall’Assessore Andreis Franco e provvedere pertanto a 
sospendere l’indennità di funzione alla stesso corrisposta, pari ad €. 1.031,00 mensili, con 
decorrenza dal mese di aprile 2014. 

 
3. Di  dare atto che  la suddetta rinuncia all’indennità di carica per l’anno 2014, comporta 

un’economia di spesa pari ad  €.  9.279,00.-  
 
4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  15.04.2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 



 

000032.DOC 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile reso ai sensi dell’articolo 19, comma 1 del testo coordinato delle 
disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal 
DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
 
Malè lì,  15.04.2014 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,   

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


